
... 
:. 



Už je zase pomlázka, 
kdy jinoch dívku nelaská, 
ale díky tradici 
vyllehá si kraslici. 

v. P. 

~ 
\ 

-vv' 
,/ V'" 
"'''''v/' 
/,V'\. 
VV' 
/' v. \., ,... V '\ 

.~ /·V'<. 
~.X>\ 

'V -'\/ 
e~ 
fl 

~ 

l~ 

.: 

f 
f, 

" i 

zpravodaj 4/92 

Město a občané 

V rámci předání některých kompetencí 
z Okresního na Městský úřad v Blansku, 
seznamujeme naše čtenáře s novým uspo
řádáním odboru 

Stavební úřad a územní plánování: 

vedoucí-ing. Jan Pořízek tel. 2345 

povolování staveb, životní prostředí- tel. 3772 
územní plánování- tel. 3164 

Odbor správy městského majetku: 

vedoucí-ing. Jan Řehůřek tel. 2475 

údržba města a škol- tel. 2484 

investiční výstavba, údržba budov, evidence a 
převody nemovitostí, technik PO a BOZP- tel. 

3130 

Odbor školství, kultury a zdravotnictví: 

vedoucí-Mgr. Vladimír Jančík tel 2830 
kultura a zdravotnictví- tel. 2830 

školství- tel. 3130 

Odbor organizační: 
evidence obyvatelstva, změny bydliště, po

kladna. příjem pošty, ztráty a nálezy- tel. 3589 

Obřadní síň: 

vestibul v přizemí 

Ve dvoře radnice: 

Matrika, přestupky tel. 4225 

Městská policie-tel 4109 

Odbor sociální: 
vedoucí-Ludmila Sedláková tel. 3985, 3583 

I. patro: 

zasedací síň 

kancelář starosty - RNDr.Miroslav Vykydal tel 
2874, fax-3586 

tajemnice - JUDr. Marta Šosová tel. 2036 

zástupce starosty - Ing. Karel Plch tel. 3775 

Odbor finanční: 

vedoucí-ing Zdeňka Klimešová tel. 3984 

daně, poplatky-tel 2685 

finanční účtárna-tel. 4111 4112 
Odbor služeb: 
vedoucí-Zdena Cvilínková tel. 3013 

byty a nebytové prostory-tel. 3594 

ochrana zemního fondu, rybářské lístky, sa

mostatně hospodařící rolníci, služby, doprava

tel. 4484 

Živnostenský úřad: 
vedoucí-ing. Miloš Polák 
volné živnosti-ohlašování, registrace 

Pracovní doba: 

pondělí 8 - 15, 30 hod. 

úter 7 - 15, 30 hod. 

středa 8 -.17,00 hod. 

čtvrtek 7 - 15, 30 hod. 

pátek 7 - 15, 00 hod. 

Úřední dny: pondělí a středa 
Děkujeme občanům, že si svoje záležitosti 

vyřizují v úřední dny. 

Městská rada Blansko 

vypisuje výběrové řízení na PRONÁJEM: 

1. Zařízeného tiskového střediska, v objektu 
Kulturního střed. města Blanska 

2. Sportovního areálu, 

tenisové a volejbalové hřiště u přehrady Palava 

Přihlášky přijímádo15. 4.1 992 abližší informace 

poskytuje vedoucí odboru školství a kultury 

Mgr Jančík, tel 2830 

Informace ministerstva 
zemědělstvf ČR 
k transformaci 
zemědělských druistev. 

K účasti na transformaci zemědělských 

družstev jsou oprávněny ve smyslu us!. 14, 

písm. b) zákona Č. 421199lSb. 
o úpravě majetkových vztahů a vypořádání 

nároků v družstvech vlastníci půdy nebo ostat

ního majetku (v hodnotě min. 30. OOO,-Kčs). 
užívaného družstvem k 15. květnu 1990. 

Podmínkou účastí na transformaci družstva 
je písemná přihláška podaná družstvu nej-



2 

později do 3 měsíců ode dne účinnost i zákona, 
t j do 28. dubna 1992. Souča~tně musí vlastník 
prokázat písemně vlastn ictví o půdě , respek. 

k ostatnímu majetku a další skutečnost i shora 
uvedené. 

Vlastnictví se prokazuje listinou - kupní 
smlouvou, nájemní smlouvou, výpisem z LV 
evidence nemovitostí atd. Ostatní skutečnosti 

je nejlépe odsouhlasit s družstvem při osobním 
jednání. 

Odešli z našich řad 

1.2. Hejčová Božena 1931, Spešov 89 
1.2. Watzerová Božena 1898, 

Křižkovského 36 

2.2. Hlaváček Josef 1938, Palackého 18 

2.2, Táborský Zdeněk 1920, Bezručova 3 
4.2. Škaroupková Eliška 1920, Podlesí 2 

7.2. Meixnerová Květa 1921 , Chelčického 43 

10.2. Nejezchlebová Františka 1908, 

Lažánky138 

14.2. Tetur Gustav 1926, Salmova 5 

15.2. Urysová Růžena 1904, Kamnářská 13 

17.2. Karásek Oldřich 1922, 9. května 
21.2. Vymazalová Božena 1908, K. J. Mašky 
23.2. Petlach Vincenc 1908, Rudé armády 59 

23.2. Šmach Vladimír 1962, Jasanova 10 

24.2. Hlaváček František 1916, Náměstí 
republiky 8 

25.2. Holešovský Jaroslav 1920, Údolní 19 

Vítáme do života 

28.12.1991 Martin a Filip Sokolovi, Bezručova 1 

9.1.1992 Veronika Vašíčková, Jasanová 18 
12.1.1992 Martin Havelka, Erbenova 19 
12.1.1992 Nikola Hrivňáková, Salmova 19 

16.1.1992 Milan Kubík, Palackého 17 

31.1.1992 Tomáš Jelínek, Sadová 6 
31.1 .1992 Filip Šustr, Zborovecká 58 

zpravodaj 4/92 

31 ,1.1 992 Adam Čech , Poříčí 8 

1.2.1992 Nikolu Celá, Zd íková 66 

2.2.1992 Zuzana Kopčová, Dvorská 64 

3.2. 1992 Leona Chlupová, Údolní 23 

4.2.1 992 Rostislav Kubica. Spešov 170 

42.1992 Hana Virgovičová, Horní Palava 47 
5.2.1992 Lucie Dočkalová, Pod javory 2 
6.2.1992 David Kala, Sadová 57 

14.2.1992 Marek Gyurgyik, Pod javory 26 
14.2.1992 Lukáš Pernica, Sladkovského 4 

19.2.1992 Lukáš Mašnégl, K. H. Máchy 

20.2.1992 Josef Nečas, Kamnářská 3 

20.2.1992 Libor Čermák, Klepačov 30 
21.2.1992 Michal Hemmer, Palackého 48 

Blahopřejeme 

novomanželům 

1. února 

Antonín Babík, Adamov 

Olga Rychnovská, Poříčí 4 

15. února 

Zdeněk Kittner, Pod javory 12 
Sylva Matulová, Kuřim 

21, února 

Jaroslav Němce, Brnčnská 26c 

Taťána Kocmanová, Bezručova 7 

22. února 

Petr Gnm, Palackého 14 

Ilona Šimoníková, Senetářov 

Petr Nezval, Boskovice 

Lenka Matušková, Horní Lhota 5 

Jiří Herman, 9. května 18 
Dana Petrová, 9. května 18 

29. února 

Petr Prudil, Rožmitálova 12 

Irena Kotoučková, Dvorská 34 

PaedDR. Leoš Hájek, Svitavská 3a 

Jitka Hynštová, Bruntál 

zpravodaj 4/92 

Stránky z historie 

Čtyři dcery Dr. Jindřicha 
Wankla 

Ještě celé řadě občanů našeho města říká 

mnoho jméno Dr. Jindřicha Wankla - význam
ného blanenského lékaře v tehdejších Salmo

vých železárnách, badatele Moravského Krasu, 
otce moravské archeologie, který v Blansku 
působil v letech 1849-1883. Jeho badatelské 

dílo vyvrcholilo jistě objevy halštatského pohřbu 

a kovárny v Býčí skále, které jsou v archeo

logickém světě skutečně unikátní. 
O této jeho činnosti bylo již napsáno mnoho 

článků a odborných pojednání. Méně však je 

známo o životě jeho čtyř dcer Lucie, Karly, 
Vlasty a Madleny, Všechny se narodily 

v blanenském zámku, kde žily u svých rodičů 

do doby svých sňatků. Z výchovy ve své rodině 
si odnášely plno vlasteneckých snah, které 

později uskutečňovaly v místech svých bydlišť 
a širokém okolí Ve svém vzdělání pokračovaly 

na Vyšší škole dívčí v Praze a zde také navště
vovaly i hudební školu Bedřicha Smetany. Tento 

pobytv Praze byl pro ně velmi významný, neboť 

poznaly kulturní život města , což jim potom 
pomáhalo ve vykonávání obrozenecké práce 

po celý jejich živo\. 

LUCIE BAKEŠOVÁ- WANKLOVÁ 

Narodila se24. prosince roku 1853v Blansku. 

Provdala se roku 1870 za blanenského nad

učitele Františka Xavera Bakeše, který v určitém 
období byl i dirigentem pěveckého sboru 
RASTISLAV V pozdějších letech odešla se svým 
manželem do Ořechoviček u Brna. Tato obec se 

potom stala místem kulturní práce manželů 

Bakešových v dalším 40-letém období. 

Lucie se zaměřila na sbírání moravských 
venkovských písní a některých tanců , ze kterých 

sestavila úspěšnou skladbu pod názvem Krá
lovn ič ky , které se svým souborem předváděla 

3 

v širokém okolí, pozděj i v Brně , Olomouci a 

v roce 1895 dokonce v Praze na Národopisné 

výstavě. V pozdější době pracovala v NÁ

RODOPISNÉM ODBORU PRO HUDBU NA 
MORAVĚ A VE SLEZKU, pod vedením Leoše 

Janáčka, ze kterého však pro neshody s L. 
Janáčkem vystoupila v roce 1903. 

V roce 1902 se zaujala pro práci v ÚTULNĚ 
ŽENSKÉ, která byla tehdy jediným ústavem na 
Moravě, který se staralo opuštěné sirotky . 
V roce 1912 se stává členkou SDRUŽENí SLO
VANEK a zasloužila se o ustavení JEDNOTY 

MíROVÉ PRO MORAVU, ve které pracovala 

dalších 20 roků . V Brně založila spolek pro 
ochranu zvířat s názvem ŽIVU, jehož cílem bylo 

bránit týrání zvířat a jejich zneužívání. 
Se svým synem MUDr, Jaroslavem Bakešem 

- později významným československým chi
rurgem, který se narodil 16. září 1871 také 

v Blansku - dávají v roce 1922 podnět k založení 

spolku, ve kterém byla Lucie čestnou před

sedkyní - kdy tento spolek založil 1. června roku 

1928 nemocnici /dnešní brněnskou onkologii 
na Žlutém kopci/o 

Lucie Bakešová - Wanklová měla i širokou 

publikační činnost, když psala zvláště do 
KALENDÁŘE PANí A DíVEK ČESKÝCH, do 

různýc h časopisů , kalendářů a svému rodnému 

kraji věnovala knížku s názvem SLOUP NA 

MORAVĚ . Zemřela dne 2. dubna roku 1936 
v Brně . 

KARLA ABSOLONOVÁ- WAN KLOVÁ 

Narodila se 7. dubna roku 1855 v Blansku. 

Její dětské vzpomínky byly nejčastěji spojovány 
s návštěvami našeho významného českého 
malíře Josefa Mánesa, který byl častým hostem 
v rodině Wanklověv Blansku. Karlato byla také, 
která Josefovi Mánesovi předa la v roce 1864 

vavřínový věnec, př i příležitosti svěcení praporu 

ČTERÁŘSKO-PĚVECKÉHO SPOLKU RASTI

SLAV, jehož umělecký návrh vypracoval sám 
Josef Mánes. 

V roce 1872 se Karla provdala za bosko

vického lékaře Dr. VilibaldaAbsolona, který byl 



4 

také významným kulturním pracovníkem. Po 

deseti letech manželství, v němž se narodila 

dcel a Olga a syn Karel-později významný 

badatel Moravského Krasu-zemřel její manžel a 

Karla se vrací ke své rodině do Olomouce, kam 

se Dr. J . Wan kel po svém působení v Blansku 

přestěhoval. Finanční situace ji nutí si vydělávat 

vyučováním hře na klavír. Později se provdala 

za Eduarda Bufku , se kterým měla syna Vladimíra 

a odstěhovala se do Prahy s celou rodinou. 

Na její pracovní zaměření zde měla později 

vliv její dcera Olga, která zde pracovala 

v ženském hnutí a žurnalistice. Vše co vykoná

vala Olga, to bylo součástí života i její matky. 

Zaměřila se na psaní beletristických povídek a 

velmi závažné jsou její články do brněnské 

ŽENSKÉ REVUE a do LETÁČKU ÚTULNY. 

Vydává několik pohádkových knih a pověsti 

Z JENíČKOVY ŘíŠE, MORAVSKÉ POVĚSTI A 

POHÁDKY, ODPADLÍK,:rULÁK. NaHané sbírala 

různé pověsti a napsala též divadelní komedii 

ME SME VYHRÁLE. Mnoho svých příspěvků 
bylo otištěno ve Vlasteneckém časopise mu

zejního spolku Olomouc. Zemřela v Praze dne 

29. listopadu roku 1941. 

VLASTA HAVELKOVÁ- WANKLOVÁ 

Narodila se jako třetí dcera dne 16. prosince 

1857 v Blansku . Časté návštěvy u sestry Karly 

v Boskovicích velmi zapůsobily na její duševní 

rozvoj. Zde se také seznámila s prof. Janem 

Havelkou a v roce 1875 se za něho provdala, 

když v roce 1877 se jim narodila dcera Milada. 

Se svým manželem se odstěhovala do 010-

mouce, kde spolu se svým manželem a otcem 

stála u zrodu založení VLASTENECKÉHO 

SPOLKU MUZEJNíHO, který zřídil první české 
muzeum na Moravě. Kolem tohoto spolku se 

potom soustřeďoval olomoucký kulturní život. 

Vlasta založila u Vlasteneckého spolku ženský 

odbor, v němž soustřeďovala další pracovnice, 

včetně svých sester Lucie a Madleny a věnovala 

sesbírání krojů a výšivek. V roce 1885 přistoupily 

potom k uspořádání Národopisné výstavy v 

Olomouci, na které bylo vystaveno přes 2000 

zpravodaj 4/92 

výšivek a krolŮ . Přínos přinesla v tom, že 

zakladatelka VESNICKÝCH SKOL Eliška Macho

va z Brna se rozhodla učinit národopis Jedním 

zvyučovacích předmětů na nově založené škole 

tohoto typu. Tato výstava však také podnítila 

tehdejšího ředitele Národního divadla v Praze 

Františka Šubrta, který dal podnět k uspořádání 
CELOSTÁTNí NÁRODOPISNÉ VÝSTAVY v Praze 

v roce 1895. Účast Wanklových dcer na této 

výstavě s vystavovanými díly, bylovyvrcholením 

jejich národopisné.činnosti. 

V roce 1886 Vlasta Havelková-Wanklová 

ovdověla a přestěhovala se do Prahy se svoji 

dcerou Miladou, kde byla přijata jako kustodka 

do NÁPRSTKOVA MUZEA. Zde skončila její 

činnost sběratelská a začíná činnost literární, 

kdy svoje zkušenosti z minulé práce píše do 

mnohých časopisů. Je spoluautorkou Morav

ských ornamentů sestry Madleny. Její veliký 

význam je také v tom, že jazykově upravovala 

mnohé práce svého otce do českých časopisů. 

Zemřela v Praze 16. června 1939, když ještě 

přežila svoji dceru Miladu, malířku Alšovy školy, 

která zemřela 25. listopadu 1931. 
'po 

MADLENA WAN KLOVÁ 

Narodila se jako nejmladší Wanklova dcera 

20. července roku 1865 v Blansku . Po celý život 

zůstala svobodnou. Velmi brzo se u ní pro

jevovaly malířské sklony, které bylyve Wanklově 

rodině velmi časté. V některých Wanklových 

dílech potom Madlena tyto doprovázela kres

bami šperků či nářadí 

Po roce 1883, kdy se rodina přestěhovala do 

Olomouce ji zaujaly lidové výšivky tak , že je 

začala zobrazovat kresbami, z nichž vzniklo 

významné dílo MORAVSKÉ ORNAMENTY. Tři 
sešity tohoto díla vydal potom VLASTENECKÝ 

MUZEJNí SPOLEK. Později se Madlena zamě
řila i na nákresy starého hanáckého avalašského 

nábytku. Její činnost by la zcela soustředěna na 

přípravu prací pro Národopisnou výstavu 

v Praze v roce 1895. při níž byla jednou 

z nejváženějších pracovnic. 

Po roce 1897, kdy zemřel její otec se s matkou 

zpravodaj 4/92 

přestěhovala do Prahy, kde žily sestry Karla a 

Vlasta. Její sociální postavení zde nebylo dobré. 

Píše zde celou řadu článků ajejí činnosto lidové 

tvořivosti byla tak významná, že od roku 1899 

bylajmenována korespondujícím členem CEN

TRÁLNí KOMISE PRO UCHOVÁNí PAMÁTEK 

VE VíDNI v jeho národopisném muzeu. V roce 

1914 se přestěhovala do Brna, kde se stává 

kustodkou Zemského muzeaazdetaké zakládá 

národopisné oddělení tohoto muzea. Zemřela 

ještě v poměrně mladém věku 57 let dne 14. 

března roku 1922. 

Po roce 1918 se Wanklovy dcery začaly opět 

scházet ve svém rodném kraji. Skalní mlýn, 

Vilémovice, Babice-to byla místa jejich od

počinku, odtud sledovaly práci svých dětí a 

vnuků, z nichž mnohé byli pokračovateli rodinné 

Wanklovské tradice. 

V životě našeho města měl Wanklův rod velmi 

významné místo. Zvláště kniha Dr. Jindřicha 

Wankla OBRAZY Z MORAVSKÉHO ŠVÝCARSKA 

A JEHO MINULOST, vydané v českém vydádí 

v roce 1984 Okresním muzeem v Blansku 

pojednává o historii Blanska a jeho okolí a je 

významnou prací o životě naší společnosti 

v dobách minulých. 

Neméně významná byla i činnost jeho dcer a 

to zvláště již mimo naše město v dosahu obrody 

našeho národa, ke které všechny Wanklovy 

dcery svojí činností významě v minulosti při

spívaly. 

Tomuto rodu jehož zakladatelem byl Dr. 

Jindřich Wan kel-jinak " Čestný občan města 
Blanska ", je nutno vymezit v životě našeho 

města to nejčestnější místo. Antonín Knies 

Zprávy odev~ad 

Duben měsk skalniček 

Při nedělní vycházce mohou pokochat své oko 

milovníci skalniček, když se vydají směrem na 

Hořice . Zde vzniklo nové "ALPINUM CON-

5 

VALLARIA " pana Miroslava Konvalinky, který 

Vás touto cestou zve na prohlídku jistě zajímavé 

skalky. ALPINUM CONVALLARIA 

Pěstování skalniček 

Ing. Miroslav Konvalinka 

Hořická 36, Blansko 

Nákup V měsfci březnu 

Zpestřením dalších čísel našeho blanenského 

zpravodaje by měla být nová rubrika pro naše 

čtenáře, zvláště pak čtenářky. Každá hospo

dyňka si jistě ráda udělá rychlý přehled za co, 

jak a kde nakupuje. Chtěli bychom Vám připravit 

orientaci a rychlé srovnání cen, alespoň základ

ních potravin. 

V dubnovém čísle Vám už přinášíme tabulku 

osmi vybraných prodejen potravin, z toho tří 

soukromých pod názvem "Za kolik" Rovněž 

bychom Vás rádi seznamovali s nově vznika

jícími prodejnami, službami adalšími zařízeními, 

které se v Blansku velmi rychle objevují a zřizují 

Potraviny: ul. Bezručova 

-vejce 2.10 

-máslo 20.40 

-tvr. sýr 68.30 

-pol. mléko 6.30 

-ch leba 9.50 

-bůček 43.-

-plecko 65.-

-krkovička 56.-

SEVER 

-vejce 2.20 

-máslo 20.40 

-tvr. sýr 68. -

-pol. mléko 6.30 

-chleba 9.50 

-bůček 45.-

-plecko 65.-

-krkovička 60.-

nám. Rudé armády 

-vejce 2.10 

-máslo 20.40 

-tvr. sýr 68.-



6 

-pol. mléko 6.30 

-chleba 9.50 

BIOS 
-vejce 2.40 
-máslo 20.40 

-tvr. sýr 68.-

-pol. mléko 6.30 

-chleba 9.50 
-bůček 43.-

-plecko 67.-

-krkovička 56. -

DRUŽBA 
-vejce 2.20 

-máslo 20.40 
-tvr. sýr 68.-

-pol. mléko 6.30 
-chleba 9.50 

-bůček 42.-

-plecko 70.-

-krkovička 60.-

Soukromé prodejny: 
CRUX 

-vejce 2.20 
-máslo 20.-

-tvr. sýr 70.-

-pol. mléko 6.40 
-chleba 9.20 

Wanklovo náměstí 
-vejce 2.20 
-máslo 20.40 

-tvr. sýr 68.-

-pol. mléko 6.30 
-chleba 9.50 
-bůček 43.-

-plecko 77.-
-krkovička bez kosti 74.-

-krkovička s kostí 62.-

KOLONIAL-ŠILER 
-vejce 2.20 
-máslo 20.80 

-pol. mléko 6.30 
-chleba 9.60 
-bůček 43.-

-plecko 64.-

-krkovička bez kosti 74,-

zpravodaj 4/92 

Pozvánf 

na VELIKONOČNí HRÁTKY, které se konají ve 
čtvrtek 9. dubna 1992 v 16 hod. na prostranství 

před ATELlEREM V-M Blansko, u Adastu. 

Připraven je koncert pěveckého sboru ZŠ 

Masarykova podvedením p. učitelky Janíčkové, 
dětské hry, prodej velikonočních ozdob, kraslice, 

pohlednice atd. 

Antikvariát 

Okresní knihovny v Blansku, Smetanova 1, tel. 

5178 
přijímá do prodeje a prodává knihy, časopisy, 
gramofonové desky, pohlednice. 

Otevřeno: Pondělí 8 - 12 13 - 18 hod. 

Úterý 13-18hod. 

Čtvrtek 8 -12 13 -18 hod. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Přijďte si vybrat. 

Kultura 

Životnf jubileum Josefa 
Jakubce 

21. dubna 1907 se ve Spešově narodil Josef 

Jakubec. Jeho otec pocházel z Ráječka a byl 

dělníkem v ČKD v Blansku. V tomto podniku se 

vyučil slévačem i jeho syn a po dvouleté vojenské 

službě absolvoval v ČKD čtyřletou praxi 

v oboru uměleckého slévárenství. Když v roce 

1933 požádal Ústav mechanické technologie 

slévárenství Vysokého učení technickéhov Brně 

o pomoc při obsazení místa slévače-cvičitele, 

doporučilo vedení závodu na toto místo Josefa 

Jakubce, který v oboru dosáhl vynikajících 

výsledků. Jakubec nastoupil v laboratorní 

slévárně ústavu, jehož přednostou byl vědec 

světového jména prof. ing. Dr. František Píšek. 

zpravodaj 4/92 

/1886-1970, zasloužil se o záchranu Františčiny 

hutěv Josefovském údolí/. Zde Jakubec jednak 

formoval umělecké odlitky, jednak zaučoval 

posluchače ve slévárenské technice. Externě 

vyučoval též na české učňovské škole slé

várenské. až do uzavření vysokých škol nacisty 

odlil na technice sám nebo se svými posluchači 

na 150 uměleckých plastik, mnohdy velmi 

náročných pro ztvárnění kovu. 

Po uzavření techniky působil na učňovské 

škole pro živnosti slévačské a modelářské 

v Brně. Tato škola ve spolupráci sfirmou Hlaváč 

postav ila slévárničku na výstavišti pro uč

ňovskou práci. Vybavením dílny a funkcí ve

doucího mistra byl pověřen Jakubec, který zde 

zavedl výrobu autohlav. 

V roce 1946 si Josef Jakubec zřídil za pomoci 

brněnských výtvarníků v Blansku na Dvorské 

ulici Č, 2 dílnu-huť k odlévání uměleckých prací. 

Stojí jistě za zmínku, že získané dovednosti 

tohoto mistra přivedly ho i do svéry konstruk

térské. V roce 1943 zkonstruoval bob, v roce 

1952 čtyřkolové dvousedadlové vozítko, které 

elegantní karoserií závodního střihu budilo 

nadšení motofandů, kdekoli se s ním tvůrce 

nebo jeho syn objevil. 

Mistr Jakubec prováděl ve své slévárně 

barevných kovů samostatnou práci uměleckou 
aždoroku 1958, kdy mubyl podnik bez jakékoliv 

náhrady vyvlastněn. V huti byl však novým 

majitelem, jímž se stalo Ústředí uměleckých 
řemesel, ustanoven vedoucím. V jeho osobě 

měla totiž instituce působnosti ministerstva 

kultury záruku, že si blanenská kovohuť zachová 

tradici poctivé práce, Na Dvorské ulici se odlévalo 

až do roku 1979, kdy byla budova asanována a 

huť se přemístila do nově postaveného objektu 

v Dolní Lhotě. Do roku 1972 vedl huť mistr 

Jakubec, jeho nástupcem se stal též mistr 

uměleckého řemesla Miloslav Širůček. Je 

zajímavé, že huť dosáhla znamenité ůrovně, jak 

v jemném lití nízkých reliéfů a komorních plastik, 

tak v dokonalém zvládnutí monumentálních 

7 

sochařských děl, mezi nimiž bylV. Makovského 

Partizán, J. Šustry Eva, od VI. Navrátila Palacký 

i řada dalších osob a sousoší. 

Mezi většinou sochařů a kovolijcem Josefem 

Jakubcem se během realizace jejich děl 

v Blansku vytvořilo přátelské pouto (Vincenc 

Makovský, Rudolf Pribiš), kteří neskrblili slovy 

nejvyššího uznání nad provedením svých prací. 

Akad. sochař Antonín Stejskal vytvořil v roce 

1979 plaketu s Jakubcovým portrétem, která 

právem našla své místo ve sbírkách Moravské 

galerie v Brně . Druhý odlitek plastiky obohatil 

v roce 1987 sbírky Okresního muzea v Blansku. 

První Jakubcovu podobiznu vytvořil však už 

v roce 1976 akad. sochař Václav Kovanič, jde 

o nízký reliéf levClstraného profilu. 

Abychom nebyli v podezření, že naše hodno

cení životního díla Josefa Jakubce u příležitosti 

85. výročí jeho narozenin je nadneseno lokálním 

patriotismem, citujeme z článku PhDr. Lei 

Holešovské, který vyšel v Bulletinu Moravské 

galerie v roce 1986 včetně reprodukce Stej

skalovy plakety, kterou autorka článku komen

tuje tokto: 

"Plaketa ztvárňuje reliéfní profil muže zná

mého mnoha umělcům, kteří realizovali adosud 

realizují své práce v kovu. Pod dohledem mistra 

Jakubce se vléval žhavý kov do forem výtvar

ných děl, aby odlita v ušlechtilém materiálu 

podávala svědectví o umělcích, kteří dílo 

vytvořili, ale i toho mistra, který záměr dovršil. 

Portrét Josefa Jakubce byl nepochybně za

mýšlen jako pocta příteli a jeho slévačskému 

umění. Profil provedený v nízkém reliéfu zachy

cuje citlivě osobnost portrétovaného, jeho 

bystrost, skromnost, inteligenci. " 

Popřejeme našemu spoluobčanu Josefu 

Jakubcovi, zaslouži lému pracovníku minis

terstva kultury ČSR, který se zapsal do análů 
českého slévárenství jako přední představitel 

vynikajícího mistrovství uměleckořemeslné 

techniky, dobré zdraví do dalších let. 

Vladimír Polák 

1 



8 

Galerie města Blanska 
Bezručova 2, tel. 5781 

1. 4. - 30. 4. Galerie města Blanska 

J. Váchal, A. Macková /grafika 

Výstava je otevřena úterý až pátek 9· 17hod. , 

v sobotu 9 - 12hod. , v neděli 14 - 17hodin. 
Sponzorem výstavy je MUL TIEXPO spol. s r. o. 

Brno - výstaviště . 

5. - 19. 4. Galerie města Blanska 

VELIKONOČNí PRODEJNí VÝSTAVA 

s ukázkami lidových zvyků. Výstava je otevřena 

od ned ěle 5. 4. v 9hod. ukázkou výroby 
miniaturních skleněných figurek Alicí Dostálovou 

z Brna. V pondělí 6. 4. po celý den ukázka 
pletení žil akošypanem Karlem Bušemz Němčic. 

V úterý 7.4. bude předvádět paníAnnaDražilová 

z Blanska výrobu hanáckých kraslic a pečení 
jidášů. Od 10, 30hod. účastníkům výstavy 

zazpívá pěvecký sbor žáků ZŠ T. G. Masaryka 
pod vedením pí. učitelky Janíčkové pásmo 

lidových písní. Ve středu 8. 4. opět po celý den 
ukázka výroby vizovického pečiva a panenek 

ze šustí Naďou Parmovou z Blanska. Dále se 

uskuteční prodej modrotisku manželů Danzin
gerových z Olešnice, hanáckých kraslic, slamě

ných panenek, pletených žil, zapečených vajec 
aj . Výstavaje doplněna fotografiemi a ukázkami 
výrobků modrotisku. 

9.4. čtvrtek v 18 hodin - Galerie města Blanska 
Koncert učitelů základní umělecké školy 
v Blansku. 

28.4.úterý v 17, 30 hodin 
Galerie města Blanska 

Řecká antika 

Přednáška o antickém řeckém umění s dia
pozitivy. Přednáší Dr. Jiřina Hockeová z Domu 

umění v Brně. Pořádá Klub přátel galerie pro 
'r<ř !j.,ost 

zpravodaj 4/92 

)oset Vachal. L cyklu dřevorytu Mystlkove a 
lizlo náři 1911-1913 

Josef Vachal (23.9. 1884 Milavče u Domažlic· 

10. 5. 1969 Studeňany u Jičína) 

Český malíř, grafik, ilustrátor, řezbář, objevitel 

nových písem a grafických technik, spisovatel 
a básník, žák A. Kalvody, R. Béma a A. Herverta 
v Praze. Člen uměleckého sdružení Sursum. 
Váchal patřil k předhím představitelům seces
ního symbolismu a expresionismu v českém 

výtvarném umění, v jeho rozsáhlém díle se 
objevuje futurismus, abstraktní afantaskní umění 

i surrealismus. Težiště jeho díla spočíváv grafice, 

ato jak volné, tak především knižní. Váchal řezal 
písmo i ilustrace, sám knihu tiskl i vázal. Jeho 

knihy jsou vzácné bibliofilie o několika výtiscích. 
Na Váchal ův výtvarný projev působili němečtí 

expresionisté, P. Gauguin , F. Rops, E. Munch, 

F. Bílek aj .. V 1. světové válce byl v Soči a na 
italské frontě. Žil v Praze od roku 1940 ve 
Studeňanech u Ji čína. Kr átce před smrtí byl 
jmenován zasloužilým umělcem. Do roku 1914 
se stýkal s předními básníky a umělci, později 
žil v stále hlubší izolaci. Jeho Šumava umlrající 

a romantická /1931 I a Receptář barevného 
dřevorytu 119341 patří k největším a nejvý

znamějším dílům české knižní grafiky. 

52 dřevorytů tohoto vynikajícího umělce ze 
sbirky Západočeské galerie v Plzni máte mož

nost shlédnout v Galerii města Blanska 
1/ měsících dubnu a kvčtnu. 

Arn::! Macková/13 4. 1887 Studeňany u Ji';lnil 

\ 

1 

zpravodaj 4/92 

- 4: 5. 1969 Nová Pakal 

Výběr zvolné grafiky Josefa Váchalaje doplněn 

nevelkym počtem grafických listů Anny Mac
kové. Oba umělce spojovalo žlvotnl přátelství a 
posléze společný životve Studeňanech u Jičína . 

Přátelství s Váchalem obohatilo Mackovou 
o řadu tvůrčích podnětů , jak v grafice volné a 
užité, tak v grafické tvorbě komorního charakteru. 

Podnikají mnoho cest po Čechách, Slovensku 
a jadranském pobřeží, které je inspirovaly 
k početné řadě grafických listů s tématy krajiny . 

Dvacátými a třicátými lety jsou datovány autor
činy dřevoryty a linoryty s pohledy na krajinu, 

vesnici či město . Anna Macková i přes určitou 

tradičnost pohledů zaujímá ve své grafice 

především výrazovou lapidárností s citem pro 
hmotu, která vyniká zvláště v přepisech lidové 
a historické architektury. V če'rnobílých dřevo

rytech je třeba ocenit dekorativnost tvaru a 
vyváženou kompozici černých a bílých ploch. 

Tvorba obou umělců byla po několika desetiletí 

pokryta určitým nezájmem, motivovaným speci

fičností jejich duchovního nazírání a také jejich 

životem v ústraní. K realizaci výstavy přispěla 
možnost zajímavé konfrontace volné grafické 

tvorby Josefa VáchalaaAnny Mackové, tvůrcům 

spojených uměleckým i lidským osudem. 

2.4. 1992 C. P. E. Bach: Koncert pro flétnu G 

dur, 18, OOhod J. Brahms: Klavírní koncert Č. 2 
B dur (manželé Habešovi) 

23.4.1992 L. van Beethoven' Klavírní koncert 
Č. 4 G dur, 18, OOhod. H. Berlloz: Harold v Itáli i 

/ MUDr. KratochvílI 

KSMB 
Bezručova 2, tel. 2155 

První vlaštovka 

Jedním z prvních rekvalifika čních kursů , které 

otevřel úsek kursovní činnosti KSMB ve spo
lupráci s brněnskou firmou Centrum M-M, je 
kurs managementu a marketrngu. Součástí 

9 

kursu je i řešení konkrétních situací, zpra

covávání písemných prací z oblasti financí, 

praxeologie, průmyslové psychologie a sociolo

gie, teorie řízení, průzkumu trhu, reklamy apod. 
Absolventi kursu obdrží osvědčení, které platí 
na území celé ČSFR. I když bude záležet na 
každém z nich, jak si povedou v praxi, zájem 
aktivní účasti v kursu je prvním z předpokladů 

úspěšného kroku do této oblasti. První manažeři 

jsou tedy zde. 

Za pokladem Hynka z Blanska 

Přes to, že vyhlášení nové soutěže proběhlo 

spíš nenápadně, čekali jsme přece jen daleko 

větší úsilí. Protože každý začátek je těžký, 
předpokládáme, že si poklad nenecháte ujít a 

zapojíte se s vervou do plnění dalšího úkolu. 
Tentokrát si pro něj budete muset přijít. Text 
stajuplným obsahem najdete v prostoru galerie 

Kulturního střediska města Blanska, Bezručova 

2. Stačí se ohlásit u kteréhokoliv pracovníka 

střediska a druhá soutěžní otázka bude Vaše. 

Vzdělávacf a kulturnf 
středisko ' a. s. ČKD Blansko 
Hybešova 1, tel. 4642 

3. 4. 1992 - od 20 hod. - velký sál 

Diskotéka pro starší a pokročilé 
v programu cantry, společenské tance, disko 

večerem Vás budou provázet manželé Míšenští, 
zveme rovněž účastníky tanečních kurzů sezóny 

1991 /92 

5. 4. 1992 - od 8 - 20 hod. , sál Č . 3 

Šachový turnaj - družstva ČKD -ADAST 
Adamov 

16. 4. 1992 - od 18 hod. , velký sál 

Folklorní večer se soubory Drahan a Heistel

ner Volkstanzkreitz Langerwehe ze SRN 

30. 4. 1992 - od 9. hod. - velký sál 
"Kamarádi ve školce" 

Hodinový program kamarádů z Brna pro děti 



t .. 

10 

mateřských škol- scénky , říkadla, písničky " , 

30. 4. 1992 - od 10, 30hod. - velký sál 
"Kamarádi na hradě 

zábavnou formou výchovný pořad pro druhý 

stupeň základních škol si připravila profesionální 

skupina Kamarádi z Brna 

Městský klub důchodců 

7.4. úterý 14. hod, "Pamír" cestopisná přednáš

ka s diapozitivy 
8. 4. středa 16. hod, "Důchodňanka" hraje 

k tanci a poslechu 

14.4. úterý 1?, 30 hod, Svaz sluchově posti
lených "Jarní setkání s výstavkou" 

16.4. čtvrtek 16 hod, Odpoledne s kroužkem" 

Radost" 

22. 4. středa 16 hod, "Pomlázková zábava" 
24. 4. pátek 16 hod, "Pějme píseň dokola" 

28. 4. úterý 14 hod, "Voskovec a Werich" 

hudebně literární pásmo 

1. 5. pátek 16 hod. "Májová veselice" 

Okresnf knihovna 
Zámek 1 , Blansko 

18. 4. 1992 v 19 hod. , Zámek Blansko 

II. ZÁMECKÝ KONCERT 

Účinkuje: Filharmonické dechové trio (komorní 
soubor Státní filharmonie Brno) 

Hana Bartoníková - hoboj 
Emil Drápela - klarinet 

Vavřinec Špaček - fagot 

Filharmonické dechové trio vzniklo v roce 1982, 

jako soubor Státní filharmonie Brno, Soubor 

studuje široký repertoár od skladeb klasicismu, 
kdesev poslední době zaměřuje také na realizaci 
málo známých děl českých autorů, přes řadu 
skladatelů 19, -20. st. zejména francouzské 
kulturní oblasti až po součastné autory, kde má 

za sebou již řadu úspěšných premiér. 

zpravodaj 4/92 

Vstupné20, - Kčs, předplatné vOkresní knihovně 
Blansko, Připravila Okresní knihovna Blansko, 

Muzeum Blanenska, 

Sponzorují firmy boutique lna Blansko, boutique 
Olga Bořitov, Sedmikráska Blansko, 

Okresní pedagogická knihovna nabízí: 

učitelům , studentům i případným zájemcům 
svůj knižní fond 2. 640 odborných svazků, OPK 

je umístěna v ZŠ Salmova, Blansko a její fond 
tvoří 13 odborných předmětových skupin a 

obory: Pedagogika a psychologie, Politika a 

fi losofie, Slovníky, Právní knihy (pedag,)a Růz
né (všeobecné i regionální sociálně-aktuální 

problematika a osvěta) 

Katalogy se nachází na Okresním školském 
úřadě, ředitelství ZŠSalmova, Blansko, v Okresní 

knihovně-zámek Blansko a přímo v kn i hovně 

ZŠ Salmova, Blansko, 

Půjčovní doba je každou středu od 14, do 17 

hod, Srdečně zve L. Magniová 

Dům zahrádkářů 
Křižkovského ul. 

Jarní výstava květin 

- konifer, kaktusů, skalniček, citrusů spojená 
s ochutnáváním vín z Jižní Moravy, Pořádá ZO 

ČZS v Blansku od 30, 4, - 3, 5, 1992, 

Zahájení ve čtvrtek od 11 hod, -18 hod, , další 

dny od 9 hod, -18 hod, 

Akademie J. A. Komenského 
Rožmitálova 21, Centrum III patro, Blansko, 

tel. 3357 

nabízí: 
4. dubna 1992 - Vídeň - kulturní památky -
cena 115, -Kčs 
14, dubna 1992 - zahajuje výuku německého 

jazyka pro začátečníky, vyučovat se bude každé 

úterý od 18 hod, -19, 30 hod, IIV. -1/931 max, 

počet posluchačů 15 - cena 450, -Kčs 

zpravodaj 4/92 

17. dubna 1992 - od 12. hod. -Práce apodnikání 
žen III. část -Živnostenský zákon-JUDr. Z, 

Rujbrová - cena 40, -Kčs 

Katolický dům 

26.3. -1. 4. 1992 

v přísálí, denněv 18, OOhocl, - evangelizační dny 

americké společnosti-Christian Outreaš Inter

national 

25. 4. - sobota ve 20, OOhod. 

Jarní veselice -dobrá zábava, bohaté ob

čerstvení 

Ohlasy čtenářů 

Vážený zpravodaji, 
Teprve dnes jsem se dostala k napsání tohoto 
dopisu, Také tento dop is se týká chování 
mládežev Blansku, Vlastně bych seza ně chtěla 
omluvit, i když vím, žev součastnédobě provádí 
věci , jež jsou prostě neomluvitelné. Přesto bych 

je chtěla hájit. 

Mám na mysli nápisy, které teď reprezentují 
naše město. Například Depeche Mode, Nitzer 
Ebb, Oceán, The Cure, Front 242, Orlík aj, 
Uznávám, že už to nejsou normální fanoušci 

nějaké skupiny, či nějakého druhu hudby, aleto 

už jsou prostě fanatici, Já osobně uznávám styl 

Depeche Mode a Oceán, jako většina mladých 
lidí z Blanska, Stýkám se z lidmi, kteří tyto 
nápisy psali, a proto vím, co tyto nápisy mají 

znamenat. Důvod je prostý, k nastříkání těchto 

nápisů vedlo zrušení koncertu skupiny Oceán, 

A také tomu pomohl alkohol , protože na 

Playlandu se podává bez nejmenších okolků, 
Neříkám, že by to tak nemělo být, ale čeho je 
moc toho je příliš, Také v restauraci Sever 

nalévají bez ptaní/zejména pivo/, Takže se potom 

1 1 

nemůžeme divit, když se ráno probudíme a 
máme popsané domy, Když se končí na 

Playlandu, společnost která tam zůstala, se 

baví tímto způsobem, Alkohol vykoná své, 

V poslední době se se vším začíná příliš brzy/s 

pitím, s láskou, aj. I, Já osobně nepiji, a tak si 
aspoň všímám chování těchto lidí. Jsou u nás 

určité skupiny mládeže, které se nesnáší. Přitom 

to jsou bývalí spolužáci. A proč se nesnáší? 

Protože jedna skupina poslouchá Oceán a druhá 

Orlík, To jsou dva opačné druhy hudby, Ale tím 

jsou také trochu vinni rodiče, O tomhle bych 
mohla psát celé listy, A také jsem trochu odbočila 
od toho, kvůli čemu vlastně píši. Chtě l a bych 

Vás požádat o pomoc, Jedná se o vysvětlení 

veřejnosti, že nejsme banda chuligánů této 

doby, Ale mladí lidé, kteří jsou teprve na cestě 
životem, Také o to, aby se rozdíly mezi námi 
zmenšily, A v tom nám můžete pomoci jen Vy, 

Chápu, ževtéto době jsou finance na některé 

skupiny dosti nák ladné, ale když vezmu, že na 
Oceán bylo udáno vstupné 25, -Kčs a na Team 

40, -Kčs, Vidím vtom velký rozdíl. A také nechápu, 

podle čeho se to vstupné určovalo, Zda podle 
toho, že mají prodáno více desek, Chápu, že se 
snažíte nás seznámit s hudbou, Ale kdyby jste 
měl možnost mluvit někdy s disjokejem Pavlem 
Borkem, řekl by Vám nejlépe jakou hudbu 

blanenská mládež poslouchá, 

Když se oceánisté a depešáci dozvěděli, že 
zde bude místo Oceánu Team, zavládlo obrov

ské zklamání. Neodvažuji se vyslovit slova, 
která po té následovala, O tom, co slibovali 

každému, kdo vkročí naTeam není třeba mluvit. 

Není to od nich fér, aleto zklamání bylo opravdu 

veliké, Prototakéty provokační nápisy, Říká se, 
že zakázané ovoce chutná nej lépe, A tím chtěli 
nejspíše dokázat, že oni jsou velcí fanoušci. Můj 

osobní názor je, že se zachovali jako malé děti. 

Ještě jednou prosím, omluvte jejich chování, 
ale rozhořčení je opravdu veliké, 

Chtěla bych také požádat o to , zda by se zde 
nemohl založitfanklub skupiny Depeche Mode 
a Oceán, protože v Blansku je těchto přívrženců 

nejvíce, Také by se zde mohli konat auto-



12 

gramiády našich známých zpěváků a herců a 

vlastně i významných osobností/měli by býti 

vylepeny plakáty/ a různé koncerty také pro 
nás, nejen pro důchodce . Snad by zde mohl 

jednou za čtvrt roku konat nějaký koncert. Mělo 

by se to ovšem vědět dopředu, vylepit více 
plakátů a také napsat, kdy a kde budou 
v prodeji vstupenky. Myslím, že kdyby ve 

Zpravodaji, či v jiném tisku vycházel sloupec 
rozpisů všech koncertů v kraji, měli bychom 

přehled . Avěděli bychom kam anajaký koncert 
můžeme jet. Nebo alespoň něco podobného. 

Petra Kameníková 
Milá Petro, 
děkujeme Ti za vyjádření Tvého názoru a 

tímto způsobem, bychom Tě rádi uvítali na 

našem KSMB, k~e bychom se dohodli na další 

spolupráci. Odpověď pro Tebe je tamtéž. 

red . 

Vrte, ie 
zákaz kouření je ve všech nádražních pro

storách, včetně nástupišť podchodů a před
nádraží? 

Tak to alespoň oznamuje výrazný text v če
kárně ČSD v Blansku-zastávka. Dokladem 
naprosté ignorace tohoto celostátního zákazu 

je záplava špačků ve všech výše jmenovaných 
prostorách. V. P. 

Sport 

TJ Spartak ČKD 

Program sportovních utkání v kopané Spartaku 
ČKD Blansko v měsíci dubnu 1992 

Sobota 4. 4. 

ČKD Blansko ml. dor. SKP Znojmo ml. dor. 
v 12,15 hod. 

ČKD Blansko st. dor. SKP Znojmo st. dor. 14,15 

hod. 

zpravodaj 4/92 

ČKD Blansko "A" TJ Baník Ratíškovice 16,30 
hod. 

Sobota 11 . 4_ 

VT J Sigma Hodonín ml. dor. ČKD Blansko ml. 
dor. 14,15 hod. 

VT J Sigma Hodonín st. dor. ČKD Blansko st. 
dor. 16,30 hod. 

Neděle 12. 4. 

VTJ Sigma Hodonín ČKD Blansko "A" 10,15 
hod. 

TJ Nedvědice ČKD Blansko" B" 15,30 hod. 

Sobota 18. 4. 

ČKD Blansko ml. dor. TJ Boto Třebíč ml. dor. 
12,45 hod. 

ČKD Blansko st. dor.T J Boto Třebíč st. dor. 
14,45 hod. 

ČKD Blansko "A" TJ Boto Třebíč "A"17. hod. 

Neděle 19. 4. 

ČKD Blansko " B" TJ Vel. Meziříčí " B" 16. hod. 

Sobota 25. 4. 

TJ Uher. Brod ml. dor. ČKD Blansko ml. dor. 
14,15 hod. 

TJ Uher. Brod st. dor. ČKD Blansko st. dor. 16 
hod. 

Neděle 26. 4 

let Kunovice ČKD Blansko "A" 17. hod. 

TJ Vísky ČKD Blansko " B" 16. hod. 

Sobota 2. 5. 

ČKD Blansko ml. dor. Fosta Poštorná ml. dor. 
12,45hod. 

ČKD Blansko st. dor. Fosta Poštorná st. dor. 
14,45hod. 

ČKD Blansko "A" Fosta Poštorná 17. hod. 

Okresní výbor ČeSTV-sport pro všechny uspo
řádá 5. ročník soutěže v pódiových skladbách, 

který proběhne 1. dubna 1992 v 15,00hod. ve 

sportovní hale Metra Blansko. Dále pořádá 
v sobotu 25. dubna 1992 od 9,00hod . ve 
sportovní hale TJ Metra Blansko -ženské složky 

a v tělocvičně gymnázia Blansko - mužské 

složky, OBLASTNí KOLO ve SPORTOVNí GYM

NASTICE žactva, dorostu a dospělých. 

Zvou pořadatelé 

zpravodaj 4/92 13 

Program ·70mm kina Blansko 
1. středaž 3. pátek v 17.30 a ve 20 h 
TERMINÁTOR 2: DEN ZÚČTOVÁNí 
Terminator 2: Judgment Day USA 1991 
Nejdražší film všech dob přichází v rekordně 
krátkém čase do našich kin. Arnold Schwarze
negger v titulní roli pokračování slavného sci-fi, 
který se stal nejnavštěvovanějším filmem po
sledních měsíců . barevný širokoúhlý film. 
DVOJPROGRAM - 136 minut - vstupné 16, 18., 
20 Kčs - Mládeži přístupný - pro děti do 12 let 
nevhodný 

4. sobota až 7. úterý v 17.30 a ve 20 h 
KARATE KID II 
The Karate Kid : Part II USA 1986 
Dalši osudy Dannyho, který se vydává se svým 
japonským učitelem na ostrov Okinawa. Pokra
čování úspěšného filmu s Ralphem Macchiem 
v hlavní roli. Česká verze. Vstupné 12, 14, 16 
Kčs - Mládeži přístupný 

5_ neděle v 15.30 h 

číSLO 5 ŽiJE USA 1986 
Fantastická komedie o robotovi, který dostal 
vlastní rozum. Česká verze. Vstupné 4 Kčs 

8. středa až 12. neděle v 17 .30 a ve 20 h 
SMRTONOSNÁ PAST 2 

Die Hard 2 USA 1990 
letiště "nepřijímá", pohoné hmoty docházejí, 
zbývá 58 minut života. V hlavní roli akčního thril
leru opět Bruce Willis. Barevný širokoúhlý film. 

Vstupné 12, 14, 16 Kčs - Mládeži přístupný 

12. neděle v 15.30 h 
POKLAD RYTíŘE MilOTY ČR 1990 
Přiběh skoro detektivní, o dvou malých nepo

sedech a loupeživém rytíři . Vstupné 4 Kčs . 

13. pondělí až 17. pátek v 17.30 a ve 20 h 
ŽHAVÉ VÝSTŘELY 
Hot Shots! USA 1991 
Bláznivá komedie z prostředí letecké jednotky. 
Charlie Sheen v hlavní roli úspěšné parodie na 
slavné filmy "Top Gun", " letiště", "91 /2týdne" 
adalší. Vstupné 12, 14, 16 Kčs- Mládeži přístupný 

18. sobota až 22. středa v 17.30 a ve 20 h 
KOMANDO 
Commando USA 1985 
Arnold Schwarzenegger v roli elitního bojovníka a 
citlivého otce. Kde hledat ztracenou dceru? Plukovník 
Matrixví, že bude muset jít až na kraj světa . Vstupné 
12, 14, 16 Kčs - pro děti do 121et nevhodný. 

19. neděle v 15.30 h 
TOBOGAN ČR 1989 
Prázdninová hra na četníky a zloděje . Vstupné 
4 Kčs 

23. čtvrtek až 27. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
NÁVRAT DO BUDOUCNOSTI 

Back to the Future USA 1985 
Skvělá rodinná komedie o tom, jak těžké je být 
strůjcem vlastního osudu, zvláště když se 
sedmnáctiletý Marty ocitne v době. když ještě 
nebyl na světě a první, koho zde potká, je jeho 
budoucí maminka. Steven Spielberg jako 
producent uvádí příběh o cestování v čase 
v režii Roberta Zameckise. Dva další díly jsou 
připravovány do distribuce! Česká verze. 
Vstupné 12,14, 16 Kčs - Mládeži přístupný. 

26. neděle v 15.30 h 
MYŠI A KOČKY - TŘI MUŠKETÝŘI 

Rumunsko 1990 
O tom jak si myši začaly hrát na tři mušketýry . 
Pásmo kreslených pohádek. Vstupné 4 Kčs 



14 

28. úterý až 1. 5. pátek v 17.30 a ve 20 h 
MANIAC COP 2 USA 1990 
Zombie v pol icej ní u n i formě táhne městem . 

Horor o nelítostném policistovi, který se mstí za 
své znetvořen í. Vstupné 12, 14, 16 Kčs· Mláděži 

nepřístupný . 

ZMĚNA PROG RAMU VYHRAZENA! 
Na měsíc květen připravujeme : Bod zlomu, 
Hook, Indiana Jones a chrám zkázy, Policajt ve 
školce, Requ iem pro panenku, Noční můra 
z Elm Street 2: Freddyho pomsta a další. 

Žebříček komerčně nejúspěšnějších filmů 
v USA za rok 1991 
1 - Terminátor 2: Den zúčtování 
Terminator 2: ~udgme nt Day 204.4 

Interama 
2 - Robin Hood: Král zbojníků 
Robin Hood : Prince of Thi eves 

Interama 
3 - Mlčení jehňátek 
Silence of the Lambs 
Interama 
4 - City Slicker 
5 - Tanec s vlky 
Dances with Wolves 
Interama 
6 - Sám doma 
Home alone 
Lucernafilm 
7 - Addamsova rodina 
Addams Family 
Interama 
8 - Noci s nepřítelem 
Sleeping with the Enemy 
Lucernafilm 
9 - Hook 

Interama 
10 - Kráska a zvíře 

165.5 

130.7 

123.6 

110.2 

109 9 

101 .8 

100.4 

90.7 

Beauty and the Beast 88.9 
S kuteč n é f ilmové fano ušky musí potě š it 

sk u-tečnost , že z této nejlepší desítky už mě li 

možnost vid ět v našem kině šest fil m ů a další 
dva, Addams Fami ly a Hook uvedeme v nej-

bližším období. 

zpravodaj 4/92 

.. • • • . -

1 •• Mjleai!f~it 
Spolehlivě odstrarir 

z va§eho těla pi'ebytetný tuk. 

Jedna kůra 50 mi~:\~ 'SO,-Kb 
Otevfeno: pondělí 14,00 - 22,00 hod. 

úterý - neděle 10,00 - 22,00 hod. 

FOsnerova I. Blansko (vedle ZK Metra) 

Konzorcium 
pro výstavbu obchodnfho centra 

soukromých podnikatelů 
v Boskovidch, 

hledá firmu, 
která by provedla oplocení stavebního 

pozemku, v délce cca 200m. 
Informace: 

Pepa Fiedler - tajemník konzorcia, 
tel. 0501 /2169 

Slunečnr strnidla -
markýzy 
(U. S. typu) , plátěné stříšky a přístřešky, 

rolety-výroba-prodej-instalace

servis a opravy zahradnfho 

a canpingového nábytku, 
slunečnfků a stanů, 
Miloš Sedlák 
Družstevní 2, Blansko tel. 4079, 4579 

zpravodaj 

-kadeřnictví 

-kosmetika 

-ped i k ů ra 

-masáže 

-myostimulátor 
-kosmetika AÓR 

4/92 

Studio 
lady 

15 

Spříchodemjara Vám nabízíme ve svém kadeřnictví trvalou ondulaci různých druhů. Novinkou 

je spirálová trvalá. prováděná na dlouhé vlasy s použitím přípravkůodfy Matuschkalntemational. 

Tyto přípravky jsou vhodné zejména pro narušené vlasy. Aby účes vypadal plasticky, můžeme 

doporučit barevný melír. 
Ladnost, jednoduchost a odvážné střihy. Vám nabízí STUDIO LADY. 
Blahodárné účinky masáže na organismus znali již staří Římané. Kromě klasických masáží 
nabízíme i peeling celého těla. Je zvlášť vhodný před prvním použitím myostimulátoru a na 

počátku letní sezóny před opalováním. 

Dále si u nás můžete zaKoupit a objednataromate,rapeutickou olejovou kosmetiku AÓK, fy Cosmetik 
Kari Hadek. Kosmetika AÓK obsahuje přípravky, určené k pěstování pokožky celého těla. 
Kollárova 2a, Blansko 5273 

BIOPTRON - lehle aplikovatelná světelná terapie s vynikajícími l éčebnými účinky aplikovaná 

v zahranič í již deset let. bez jakýchkoliv vedlejších účinků. 
U nás se aplikuje ve FN Praze Motole. Vynikajících výsledků bylo dosaženo při hojení ran, 
popálenin. revmatických a kloubních bolestí, bolestí hlavy, migrén, při bolestech páteře. 

V kosmetice se používá s úspěchem při léčení akné, kožních defektů. ekzémů a vyhlazování 

vrásek. Výsledky po třech měsících používání ve studiu jsou více než přesvědčivé. Od 12.3.92 

je možno uspokojit i ty . na které se doposud nedostalo. 
MYOSTIMULACE -tonizace svalových partií břicha , stehen, hýždí a tovýhradně myostimulátorem 
s lékařs kým atestem. Čistý čas procedůry je 40 min. , aplikace 4x týdně. 
Zákaznice, které již tento cyklus absolvovaly a projevily přání jedenkrát týdně tuto procedůru 
opakovat, již mohou být uspokojeny stejným myostimulátorem a cenově zvýhodněny. Proto 
neváhejte a nenechte se překva pit příli š těsnou " jarní " sukní! 

KOSMETIKA - kosmetická péče špičkovými zahraničními přípravky. Odborné rady jak pečovat 

o pl eť , jak se líčít , česat , jak změnit životní styl. 
Nabídka a prodej přírodní kosmetiky. 
Dokonalý přehled o možnostech , výsledcích a způsobu aplikace přípravku HIGH-CARE 

Cosmetics. 

Připravujeme: přístrojové čistění pleti, dokonalou přístrojovou masáž obličeje . • Aromaterapi i. 

Ceny zajednotlivé procedůry v porovnání s cenami ve studijích stejného zaměření jsou více než 

výhodné. 

Studio PATRICIE je tu pro Vás! 

Nám. Svobody 13. , tel. 3314 
Blansko 



16 zpravodaj 4/92 

Myslete na léto, myslete 
dopředu 

GEMA - cestovnr kancelář 
Lípová 28 , Brno 602 00 

FIT KLUB ČKD Blansko pro Vás připravil tří 

měsíční kurz: 

HUBNEME DO PLAVEK 

přihlás.it se můžete 1. dudna v 19,45 hod. 

v tělocvičně T. G. Masaryka, cvičíme pondělí, 

středa 19, 45 - 20,30 hod. 

Kursovné činí 90,-Kčs. 
Od 1. dubna bude otevřen poslední letošní tří 

měsíční kurz: CALANETlKA 

Kurzovné činí 80,-Kčs přihlášky rovněž 

v tělocvičně T. G. Masaryka. 

Provoz FIT centra - městské lázně 
Pondělí - Pátek 14,30 - 21 ,00 

Sobota 14,00 - 21 ,00 

Neděle 14,00 - 19,00 

tet. 330062 

Hledáme 
pečlivou a poctivou 

uklizečku 
k rekreačnímu objektu v Petrovicích 
výhradně na sobotní celodenní 
úklidy. 
15, -Kčs/1 hod. - nejraději z Petrovic, 
Sloupu, Rájec a blízkého okolí. 
prsemné nabrdky zasrlejte 
na výte uvedenou adresu. 

Pro krásný vzhled našich domů a měst , použijte nových a stálých 
SILIKÁTOVÝCH fasádních barev! 

VÝHODY. 
Prosákne do hmoty a netvoří film 

2 Propoušll vodnl páry-výborně vodoodpudivý-neloupe se 
3 Neznečišťují zlvotní prostředí-zdravotně nezávadné 
4. Hotové k upotřebení a lehce zpracovatelné 
5. Odolnost proti prum. atmosféře, kyselinám a louhum 
6. 504 barevných odstmu-odolný povětrnostnlm vlivum, 9'větlu a UV 
7 Při větším odběru jsou ceny jenom 77, -Kčs z, 1kg baNy zák ladí a 91. -Kčs 

baNa povrchová Spotreba Je O, 8 - 1 kg na m'. Základ a povrch dohromady. 

VÝHODNÝ DOVOZ PRO PODNIKATELE A STAVEBNfKY-pŘfLEŽITOST 

EXPORT -IMPORT 

Podnik se zahraniční účastí ,..1iII!6E1f'.f.l ,! 
ČESKÁ TŘEBOVÁ, ul. Benátky, tel. 0465-3024 
Zateplování domů systém samozhášivý Polystyrén, stěrková hmota. baNa Silikátová 

Granopor BAU-MIT. 
VZHLED, CELISTVÁ JASNĚ zÁŘící FASÁDA 

v , 

KOMERCNI BANKA 
pobočka Blansko 
náměstí Republiky 3 
telefon 0506 I 5141 
fax 0506 I 5903 

Nabízí služby 

- termínované vklady 

- vkladové certifikáty 

- úvěry v Kčs i devizách 

- směnečné obchody 

- korunové a devizové účty 

- bezhotovostní platební styk 

- šeková služba 

- obchody S cennými papíry 

- směnárenské operace 

- poradenská činnost 

Kb - tradiční partner pro nové obchody 

Tyto služby zabezpečují také expozitury Komerční banky 
v Boskovicrch. Sokolská 60. Boskovice. PSČ 680 17. telfon 
(0501) 3281. fax (0501) 3281 a Kunětátě. nám. krále Jifrho 107. ' 
Kunětát. PSČ 679 72. tel: (0501) 96429. fax (0501) 96428. ; 

''!!:lt 


	Obrázek
	Obrázek (2)
	Obrázek (3)
	Obrázek (4)
	Obrázek (5)
	Obrázek (6)
	Obrázek (7)
	Obrázek (8)
	Obrázek (9)
	Obrázek (10)

